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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、平成２９年１０月
１６日から平成２９年１２月１１日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定
により、次のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、
地方自治法第１９９条第１２項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の概要

県が補助金等の財政的援助を行った団体（「補助団体」）、県が資本金、基本金その他
これらに準ずるものの４分の１以上を出資している団体（「出資団体」）及び県が公の

施設の管理を行わせている団体（「公の施設指定管理者」）のうち、４５団体につい
て、平成２９年１０月１６日から平成２９年１２月１１日の間に、平成２８年度におけ
る県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行を対象として監査を実施した。

なお、監査を実施した団体名、県の財政援助等の状況及び監査実施年月日は、別表
（３～８ページ）に記載のとおりである。

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数
補 助 団 体 ２０５ ２４
出 資 団 体 ２８ １６

公の施設指定管理者 １８ ５
合 計 ２５１ ４５

※補助団体は原則として県費負担額1,000万円以上が監査対象

２ 監査の結果及び意見

(1)監査の結果

おおむね適正に処理されていると認められたが、６団体の６件について、是正又は改
善を必要とする事項が認められ、下記のとおり、指摘事項、注意事項又は要望事項とし
た。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改
善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 要望事項 計
補 助 団 体 ０ ０ ０ ０

出 資 団 体 ３ １ １ ５
公の施設指定管理者 １ ０ ０ １

合 計 ４ １ １ ６

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって

指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

要望事項 …… 「指摘事項」及び「注意事項」に至らない事項で、文書をもって要望したもの

(2)監査の意見
① 県からの借受車両の管理について
今回、複数の団体において、県から借り受けた車両の車検や法定点検が実施されて

いなかった。県からの借受車両を有する団体は、法令に基づき適正な整備・点検等を
行う必要があることから、「運行管理簿への車検有効期限日等の記載の徹底」及び「車
検・法定点検計画表の作成」など、適正な維持管理に努めていただきたい。

所管部局においても、車検や法定点検状況を確認するなど貸付車両の管理・指導の
徹底を図られたい。

-1-



② 随意契約について
今回の監査において、随意契約を行っている団体が多く見受けられた。県では、地

方自治法や財務規則の規定に基づき、随意契約は限定的取り扱いとしており、各団体
においても、補助金等の財政援助を受けて実施する事業については、公正性や経済性
に十分配慮した対応が求められる。このため、随意契約を行う場合は、契約の手続き
に関する基準等の整備を図るとともに、特に一者随意契約については、その理由を明
確にして決裁を受けるなど事務手続の透明化への取り組みが望まれる。
所管部局においても、団体に対して随意契約を行う場合の基準等の整備を図るよう

指導・助言を行うなど、競争性や透明性の確保に努められたい。

３ 指摘事項等の内容

指摘、注意又は要望を行った事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 出資団体 ］

(1) 公益財団法人宮崎県立芸術劇場
【指摘事項】
○ 県からの借受車両について、継続検査（車検）を受けずに運行していた。

留意を要する。

(2) 一般社団法人宮崎県家畜改良事業団
【指摘事項】
○ 県からの借受車両について、法定定期点検整備を実施していないものが見
受けられた。
善処を要する。

(3) 一般財団法人一ツ瀬川県民スポーツセンター
【指摘事項】
○ 県からの借受車両について、法定定期点検整備を実施していないものが見
受けられた。
善処を要する。

(4) 宮崎県道路公社
【注意事項】
○ 「一ツ葉道路維持補修第21号但し、転落防止柵取替他工事」について、検
査時期が遅れていた。
留意を要する。

(5) 一般社団法人宮崎県林業公社
【要望事項】
○ 決算の状況を見ると、平成２８年度末現在、約９０億円の債務超過となっ
ており、その額は前年度に比べ約４億５千万円増加している。
また、県からの借入金等も約３０８億円に達しており、コスト削減等の経

営改善に努めてはいるものの、依然として厳しい経営状況が続いている。
このため、第３期経営計画（改訂計画）の目標達成に向け、その着実な取

組を行うとともに、現在検討中の第４期経営計画においては、更なる経営改
善を図り、県の財政負担が最小限に抑制されるよう一層の取組が望まれる。

［ 公の施設指定管理者 ］

(6) 宮交ショップアンドレストラン株式会社
【指摘事項】
○ 宮崎県営国民宿舎高千穂荘の指定管理について、消防法に基づく防火管理
上必要な業務が適正に行なわれていなかった。
善処を要する。
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

【補助金】

地域間幹線系統確保維持費補助金　等 198,032

【補助金】

「みやざきの空」航空ネットワーク活性化事業
補助金　等

136,211

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

437,124

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

473,463

【交付金】

宮崎県私立高等学校等就学支援金事務費
交付金

872

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

687,716

【補助金】

宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校
振興費補助金　等

424,219

【補助金】

宮崎県安心こども基金幼稚園耐震化促進事
業補助金　等

55,193

【補助金】

宮崎県私立幼稚園振興費補助金　等 25,316

【補助金】

軽費老人ホーム事務費補助金 15,243

【補助金】

軽費老人ホーム事務費補助金 18,274

【補助金】

宮崎県森林整備加速化・林業再生事業補助
金

35,323

【補助金】

宮崎県森林整備加速化・林業再生事業補助
金

30,387

【貸付金】

宮崎県就農支援資金貸付金

平成２８年度末貸付額 1,207

【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助金　等 172,041

区
　
分

宮崎交通株式会社 平成29年10月27日

学校法人旭進学園 平成29年10月26日

学校法人みゆき学園 平成29年12月11日

社会福祉法人清風会 平成29年12月11日

西諸地区森林組合 平成29年12月11日

補
助
団
体 宮崎空港振興協議会 平成29年11月8日

学校法人宮崎学園 平成29年11月1日

学校法人日章学園 平成29年10月23日

学校法人延岡学園 平成29年10月31日

学校法人長峯学園 平成29年10月13日

社会福祉法人德榮会 平成29年12月11日

諸塚村特産品
開発協議会

平成29年12月11日

高千穂地区
農業協同組合

平成29年12月11日

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
　
分

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合

【補助金】

宮崎県中小企業団体中央会等補助金 103,911

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 33,859

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金
等

27,065

【補助金】

宮崎県小規模事業経営支援事業費補助金 28,739

【補助金】

公益財団法人宮崎県産業振興機構創業支
援等事業費補助金　等

225,927

【損失補償】

設備資金貸付事業に係る損失補償契約　等

平成２８年度末限度額残高 880,754

【貸付金】

みやざき農商工連携応援ファンド事業貸付
金　等

平成28年度末貸付額 2,640,118

【補助金】

「宮崎牛」肥育素牛確保対策事業補助金
等

60,003

【補助金】

宮崎県農業経営支援事業費補助金　等 27,093

【補助金】

宮崎県基幹水利施設管理技術者育成支援
事業補助金　等 88,474

【利子補給】

土地改良負担金償還平準化事業補助金 70

【補助金】

養豚経営安定特別対策事業費補助金  等 241,817

【補助金】

県立高等学校生徒寮運営補助金 76,045

【補助金】

一般財団法人宮崎県交通安全協会委託費 146,144

※ 当該委託費は、補助金等の交付
　に関する規則が適用される給付金
　である。

川南町商工会 平成29年12月11日

宮崎県経済農業協同
組合連合会

平成29年12月11日

宮崎県中小企業団体
中央会

平成29年11月6日

延岡市三北商工会 平成29年12月11日

美郷町商工会 平成29年12月11日

公益財団法人
宮崎県産業振興機構

平成29年10月31日

宮崎県農業再生協議会 平成29年12月11日

宮崎県土地改良事業
団体連合会

平成29年12月11日

公益社団法人
宮崎県畜産協会

平成29年11月1日

公益財団法人
宮崎県奨学会

平成29年12月11日

一般財団法人
宮崎県交通安全協会

平成29年11月7日

補
助
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
　
分

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合

【出資金（出捐金）】

基本金等 30,000
(100.0%)

文化事業基金 199,547

(100.0%)

文化振興基金 17,800

(100.0%)

【宮崎県立芸術劇場】

指定管理料 464,089

利用料金収入 54,912

県への納付金 566

【出資金（出捐金）】

基本金等 196,755

  (46.2%)

【補助金】

宮崎県私立学校退職金基金事業補助金（中
高退職金事業）　等

80,149

【出資金（出捐金）】

宮崎県ボランティア基金 971,103

(100.0%)

佐藤棟良福祉基金 244,086

(94.7%)
【補助金】

宮崎県日常生活自立支援事業費補助金
等

207,124

【出資金（出捐金）】

基本金等 35,505

    (63.3%)

【補助金】

宮崎県臓器移植連絡調整者設置事業補助
金

2,238

【出資金（出捐金）】

基本金等 8,000

    (26.7%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 5,000
(37.0%)

【補助金】

宮崎県森林整備事業（造林）補助金　等 75,666

【貸付金】

一般社団法人宮崎県林業公社貸付金

平成28年度末貸付額 26,701,566

【損失補償】

日本政策金融公庫が宮崎県林業公社に融
資したことによって損害を受けた場合の損失
補償契約　等

平成28年度末限度額残高 26,471,740

出
資
団
体

公益財団法人
宮崎県立芸術劇場

平成29年10月25日

公益財団法人
宮崎県私学振興会

平成29年10月24日

社会福祉法人
宮崎県社会福祉協議会

平成29年10月18日

公益財団法人
宮崎県移植推進財団

平成29年12月11日

公益財団法人
宮崎県健康づくり協会

平成29年12月11日

一般社団法人
宮崎県林業公社

平成29年11月2日
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
　
分

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合

【出資金（出捐金）】

基本金等 46,100

(45.6%)

基金（周辺環境整備積立金） 23,811

(100.0%)

【補助金】

公益財団法人宮崎県環境整備公社運営費
補助金　等

110,000

【貸付金】

宮崎県環境整備公社貸付金

　 平成28年度末貸付額 23,843

浸出水調整池補強工事費貸付金等

　 平成28年度末貸付額 0

（平成28年度貸付額
 同額を平成28年度末に返済）

1,459,000

【債務保証】

平成１７年度に金融機関が財団法人宮崎県
環境整備公社に廃棄物処理施設整備事業
に必要な資金を融資したことによって損害を
受けた場合の損失補償契約　等

　平成28年度末残高 413,600

【出資金（出捐金）】

基本金等 4,387,956

  (32.5%)

【補助金】

宮崎県中小企業金融円滑化補助金 85,444

【損失補償】

宮崎県中小企業融資制度に係る損失補償
契約　等

平成２８年度末限度額残高 1,689,933

平成２８年度損失補償実行額 6,644

【出資金（出捐金）】

基本金等 107,500

(38.4%)

【補助金】

公益財団法人みやざき観光コンベンション協
会運営費補助金　等

915,406

公益財団法人
宮崎県環境整備公社

平成29年11月8日

宮崎県信用保証協会 平成29年11月16日

公益財団法人
みやざき観光
コンベンション協会

平成29年10月24日

出
資
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
　
分

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合

【出資金（出捐金）】

基本金等 20,000

    (33.3%)

【補助金】

農地中間管理機構事業補助金　等 568,653

【負担金】

地域に貢献する青年農業者組織実践力強
化事業負担金

3,000

【損失補償】

担い手支援資金の融資に係る損失補償契
約　等

平成２８年度末限度額残高 4,376,000

【貸付金】

宮崎県就農支援資金貸付金

平成28年度末貸付額 35,105

公社経営体質強化事業貸付金

平成２８年度末貸付額 0

（平成２８年度貸付額

 同額を平成２８年度末に返済）

【出資金（出捐金）】

基本金等 81,109

  (50.0%)

【補助金】

栽培漁業促進強化事業費補助金　等 35,338

【出資金（出捐金）】

基本金等 80,000

  (49.8%)

【補助金】

宮崎県酪農公社運営強化対策事業補助金
等

4,773

【貸付金】

宮崎県酪農公社強化育成事業資金

平成２８年度末貸付額 0

（平成２８年度貸付額
 同額を平成２８年度末に返済）

120,000

【出資金（出捐金）】

基本金等 40,000
(40.8%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 2,987,000

  (100.0%)

公益社団法人
宮崎県農業振興公社

平成29年11月9日

500,000

一般財団法人
宮崎県水産振興協会

平成29年10月16日

一般社団法人
宮崎県酪農公社

平成29年12月11日

一般社団法人
宮崎県家畜改良事業団

平成29年12月11日

宮崎県道路公社 平成29年10月18日

出
資
団
体
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【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

区
　
分

団　　体　　名

平成２８年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　（単位：千円） 監査実施年月日

※出資金、出捐金の（　％）は、県の出資（捐）割合

【出資金（出捐金）】

基本金等 10,200

(100.0%)

【出資金（出捐金）】

基本金等 3,500

(70.0%)

【一ツ瀬川県民スポーツレクリエーション施設】

利用料金収入 69,084

県への納付金 21,600

【宮崎県東京学生寮】

指定管理料 8,580

利用料金収入 16,001

【宮崎県林業技術センター
　　　　　　（森とのふれあい施設）】

指定管理料 24,288

【宮崎県ひなもり台県民ふれあいの森】

指定管理料 25,922

【宮崎県諸県県有林共に学ぶ森】

指定管理料 2,470

【補助金】

木づかい・木育推進事業補助金　等 6,910

【県営国民宿舎高千穂荘】

利用料金収入 89,770

県への納付金 38,124

【県立青島亜熱帯植物園及び
　 宮崎県総合運動公園（有料施設を除く）】

指定管理料 115,183

【特別史跡公園西都原古墳群】

指定管理料 25,745

【宮崎、日南、串間、都城、小林、高岡、
　　西都及び高鍋土木事務所管内の
　　　県営住宅 （83団地） 】

指定管理料 183,000

維持保全料 431,439

公
の
施
設
指
定
管
理
者

一般財団法人
一ツ瀬川県民スポーツ
センター

平成29年12月11日

ジャパンプロテクション
株式会社

平成29年11月9日

一般社団法人
宮崎県宅地建物取引業
協会

平成29年10月31日

公益社団法人
宮崎県森林林業協会

平成29年10月19日

宮交ショップアンド
レストラン株式会社

平成29年10月30日

一般財団法人
みやざき公園協会

平成29年10月30日

宮崎県住宅供給公社 平成29年10月18日
出
資
団
体
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